
 

 

COMUNE DI VAIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 10 DEL 30/10/2017 
 

 
OGGETTO: 

Obbligo pneumatici da neve su tutto il territorio.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 

 

 

- premesso che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia 

ghiacciata possono avere durata ed intensità tali da creare situazione di pericolo per gli utenti e 

condizionare il regolare svolgimento del traffico; 

- tenuto conto che parte del territorio comunale  è situato a ridosso della montagna per cui nel 

periodo autunno-inverno  per parecchie settimane alcune strade sono perennemente in ombra e 

quindi lo scioglimento del ghiaccio o della neve dalle medesime risulta  particolarmente 

      difficoltoso nonostante lo sgombero e il trattamento del fondo col sale; 

-     considerato che detti fenomeni possono determinare situazioni di ridotta aderenza per i veicoli   

con conseguenti blocchi della circolazione ed eventuali sinistri; 

- ravvisata la necessità di garantire l’incolumità degli utenti  che percorrono i tratti di strada di cui 

sopra  per cui si rende necessario determinare le modalità  per poter circolare in condizioni di 

sicurezza  tramite l’adozione del presente provvedimento; 

- visti gli artt. 7 comma 1 lett. a)  e 6 comma 4 lett. e) del  Nuovo Codice della Strada emanato 

      con  D.L.vo n. 285/92 e  s.m.i.; 

-     ravvisato il Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. n.  

      495/92 e s.m.i.; 

-     recepita la Direttiva 16 gennaio 2013, prot. n° RU/1580, del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti;  
- dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 

Associato di Polizia Municipale tra i Comuni di Chiusa di S.Michele, Caprie e Vaie ai sensi del 

provvedimento di nomina sindacale n. 5 del 15/04/2016 

 

 

ORDINA 

 

 

E’ fatto obbligo, dal 15 novembre al 15 aprile, per le finalità di cui in narrativa, che tutti i veicoli, 

esclusi i ciclomotori ed i motocicli a due ruote, siano muniti di pneumatici invernali ovvero che 

abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve o ghiaccio, nel percorrere i 

tutte le strade di competenza comunale. 



 

Nello stesso lasso temporale e lungo i suddetti tratti di strada i ciclomotori ed i motocicli a due 

ruote possono circolare solo in assenza di neve o ghiaccio e di fenomeni nevosi in atto. 

 

La presente annulla e sostituisce analogo  provvedimento n° 23/2013 del 14.11.2013.  

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal  Nuovo Codice della Strada 

emanato con D.L.vo n. 285/92 e s.m.i.; 

L’Ufficio Tecnico è incaricato della posa di idonea segnaletica a norma del Nuovo Codice della 

Strada. 

Il personale indicato nell’art. 12 del D.L. n. 285/92 è incaricato della vigilanza. 

Il presente provvedimento ha efficacia permanente e deve essere modificato od annullato mediante 

analogo dispositivo.  

AVVERTE 

 
che a norma degli art. 3 e 4 del D.Lgs. 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 

alla Legge 1034/71 Titolo I punto 3, chiunque vi abbia interesse per violazione di legge, per incompetenza  

ed eccesso di potere, potrà ricorrere al T.A.R. di Torino entro 60 giorni dall’ultimo di  pubblicazione; 

che, in relazione all’art. 37 c.3 del D.Lgs n. 285/92, è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, 
entro 60 gg. dalla pubblicazione; 

che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è l’Ispettore di Polizia 

Municipale Bugnone Roberto. 

 

 

                                                                                            

                                                                             Il  Responsabile dell’Area di Vigilanza 

                                                                                (Vice Commissario Cantore Flavio) 

 

 

 

 

 

 

 
 


